
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 31 del 08/07/2022 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e Appalti relativo a:
“DETERMINA APPROVAZIONE VERBALE DI GARA PRESIDI ASSORBENTI E PRODOTTI PER IGIENE 

PERSONALE A FAVORE DELL’ASP REGGIO EMILIA  CITTA’ DELLE PERSONE - AMMISSIONE CANDIDATI”;
ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 
OGGETTO: DETERMINA APPROVAZIONE VERBALE DI GARA PRESIDI ASSORBENTI E PRODOTTI PER IGIENE 
PERSONALE A FAVORE DELL’ASP REGGIO EMILIA  CITTA’ DELLE PERSONE - AMMISSIONE CANDIDATI 

 
RICORDATO preliminarmente che con Decreto dell’Amministratore Unico n° 7 del 06/04/2022 si approva un 

accordo per definire i dettagli dello svolgimento per conto dell’Asp di Reggio Emilia di una procedura 

amministrativa per l’affidamento mediante gara pubblica di un accordo quadro cui aderire per la fornitura di 

presidi monouso per incontinenza e prodotti per l’igiene personale; 

RICHIAMATE: 

- la propria determinazione n° 16 di aprile 2022 con cui si determinava a contrarre per la fornitura in 

oggetto  

- la propria determinazione 23 del 30/05/2022 con cui si approvavano gli atti di gara previo apposito 

e preventivo assenso alle bozze degli stessi somministrate all’Asp di Reggio Emilia per la loro 

conferma/integrazione. 

CONSIDERATO che: 

- nel disciplinare di gara è previsto che “Nella prima seduta l’apposito ufficio-servizio a ciò deputato, 

sulla base delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante sopra menzionato accede 

alla documentazione amministrativa di ciascun concorrente, mentre l’offerta tecnica e l’offerta 

economica restano, chiuse, segrete e bloccate dal sistema, e procede a:  

a) controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata; 

b) verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente 

disciplinare; 

c) redigere apposito verbale. 

Ad esito delle verifiche di cui sopra il RUP provvede a: 

a) attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al precedente punto 13; 

- adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, 

provvedendo altresì alla sua pubblicazione sul sito della stazione appaltante, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” e alla sua comunicazione immediata e comunque entro un termine 

non superiore a cinque giorni 

 

VISTO il verbale di gara prot. n  2178 del 08/07/2022 redatto dal Dr Gorrieri Marco e ritenutolo: 

- regolare nello svolgimento delle funzioni di verifica espletate  

- completo nella fase di controllo  

- non necessitare di interventi di soccorso istruttorio per l’attivazione del quale è prevista un’attività 

di natura in parte discrezionale di elevata responsabilità che pertanto compete al Rup e pertanto 

meritevole di approvazione 

RICHIAMATI: 

- IL D.LGS 50/2016 ss.mmi.ii 

- La L 241/1990 ss.mm.ii; 

DISPONE 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1.DI APPROVARE il verbale che si allega per costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AMMETTERE pertanto al prosieguo della procedura selettiva i seguenti Operatori economici: 

A. Essity Italy spa PI 03318780966 

3. DI DISPORRE che: 

 il verbale sia pubblicato sul profilo internet della Committente al link di accesso al portale per 

lo svolgimento in forma elettronica della procedura di gara; 

 nominare e convocare la Commissione per il giorno 13/07/2022 ore 09.00 per la valutazione 

delle offerte tecniche; 

 pubblicare sempre sul medesimo portale internet la data sopra indicata nei tempi previsti 

dal disciplinare 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e pubblicazione 

a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi demandando altresì all’ufficio 

competente l’eventuale invio in copia agli interessati ivi nominati. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

1 
 

VERBALE 1 

PROT.    2178  

OGGETTO:  Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di presidi assorbenti monouso per 

l’incontinenza e prodotti per igiene degli ospiti delle strutture) gestite dall’Asp Reggio Emilia Citta’ delle 

persone e servizio di post vendita CPV 33141621-9  con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

 

L’anno 2022 il giorno 08/07/2022  alle ore  09.00 con modalità elettronica e in seduta aperta 

visibile ai concorrenti si sono avviate le procedure di verifica della documentazione amministrativa 

presentata per la gara in oggetto come indicato nel disciplinare di gara all’art 20: 

*** 

Nella prima seduta l’apposito ufficio-servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie della stazione 

appaltante sopra menzionato accede alla documentazione amministrativa di ciascun concorrente, mentre l’offerta tecnica e 

l’offerta economica restano, chiuse, segrete e bloccate dal sistema, e procede a:  

a) controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata; 

b) verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente disciplinare; 

c) redigere apposito verbale. 

Ad esito delle verifiche di cui sopra il RUP provvede a: 

a) attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al precedente punto 13; 

b) adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, provvedendo altresì alla sua 

pubblicazione sul sito della stazione appaltante, nella sezione “Amministrazione trasparente” e alla sua comunicazione 

immediata e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni. 

È fatta salva la possibilità di chiedere agli offerenti, in qualsiasi momento nel corso della procedura, di presentare tutti i documenti 

complementari o parte di essi, qualora questo sia necessario per assicurare il corretto svolgimento della procedura.  

La prosecuzione della procedura è limitata ai soli concorrenti ammessi. 

Richiamati preliminarmente: 

- la determinazione n° 16 del 07/04/2022 con cui si determinava a contrarre per la fornitura in 

oggetto; 

- la determinazione n° 23 del  30/05/2022 di approvazione dei documenti di gara 

 

Visti e considerati i chiarimenti pubblicati durante la vigenza del bando che si richiamano per 

costituire parte integrante. 

Si dà pertanto atto che: 

1. nei termini previsti sono pervenute le istanze di partecipazione da parte delle seguenti ditte: 

A. Essity Italy spa PI 03318780966 

2. La domanda risulta completa della documentazione obbligatoriamente prevista e regolare dal 

punto di vista formale del possesso dei requisiti di partecipazione con particolare riferimento ai 

seguenti documenti presentati 

 Ditta A 

 Domanda di partecipazione in cui sono indicati in particolare 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

2 
 

i. i dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di residenza etc.) dei 

soggetti di cui all’articolo 80, comma 3 del Codice, ovvero indica la banca dati ufficiale o il pubblico registro 

da cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla data di presentazione dell’offerta; 

ii. di non partecipare alla medesima gara in altra forma singola o associata, né come ausiliaria per altro 

concorrente; 

iii. di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 

documentazione gara, inclusi i criteri ambientali minimi di cui al DM 24/12/2015 

iv. di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla stazione appaltante 

reperibile sul sito internet dell’Asp Città delle Persone e di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad 

osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, 

pena la risoluzione del contratto; 

v. Di accettare il patto di integrità/protocollo di legalità pubblicato tra la documentazione amministrativa. La 

mancata accettazione delle clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di integrità costituisce causa 

di esclusione dalla gara, ai sensi dell’articolo 83-bis, del decreto legislativo 159/2011Autocertificazione 

in merito alla assenza di cause di esclusione 

 Copia di Documento di identità in corso di validità 

 Cauzione provvisoria rilasciata da Unicredit n 460011781779°   per € 17.103,82 

applicando le riduzioni di legge per gli operatori in possesso delle certificazioni di 

cui all’art 93 del codice 

 Dichiarazione di incarichi cessati 

 Dichiarazione di idoneità e della capacità tecnico-economico-finanziaria ad 

eseguire l’appalto incluso: 

  Iscrizione alla camera di commercio 

 Fatturato specifico nel settore di attività oggetto dell’appalto (come da 

documentazione presentata) 

o 2020 di  117.352.417,00 € 

o 2021 di  115,261,149.00 € 

Pertanto non inferiore a €  329.266,50  IVA esclusa 

 Aver eseguito forniture analoghe per un numero di clienti pubblici non 

inferiore a 3 per ciascun anno 

o nel 2020 n 5 clienti per complessivi € 1.332.953,68 

o nel 2021 n 5 clienti per complessivi € 1.091.972,62 

 Di possedere copertura assicurativa Zurich Insurance n. 35005 contro i 

rischi professionali, di importo SEK 50 000 000 pari a 4.668.524,14 euro 

quindi superiore/uguale a € 3.206.965,50 

 Di possedere le certificazioni minime richieste ed allegate alla domanda in 

copia ovvero 

 ISO 9001:2015 gestione di qualità del sistema aziendale 

 ISO 13485:2016  settore dei dispositivi medici 

 UNI ISO 45001:2018   per la salute e la sicurezza sul lavoro,  

 UNI EN ISO 14001:2015  protezione dell’ambiente 

 Patto di integrità sottoscritto 

 DGUE (25% sub appalto trasporto e consegna dei prodotti) 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://www.santex.it/wp-content/uploads/2020/06/PC-17140-ISO-13485-ITA-del-2018-05-08.pdf
https://www.santex.it/wp-content/uploads/2020/06/PC-17140-ISO-13485-ITA-del-2018-05-08.pdf
https://www.santex.it/wp-content/uploads/2020/06/ISO_45001_N.26922_21.03.2019.pdf
https://www.santex.it/wp-content/uploads/2020/06/ISO_45001_N.26922_21.03.2019.pdf
https://www.santex.it/wp-content/uploads/2020/06/ISO_14001_n.09555_21.03.2019.pdf
https://www.santex.it/wp-content/uploads/2020/06/ISO_14001_n.09555_21.03.2019.pdf


 

3 
 

 Attestato di versamento dell’imposta di bollo dovuta per la presentazione di 

istanze pubbliche 

 Il Passoe rilasciato dall’Anac  

 Non vengono riscontrate mancanze o documentazione integrativa da dover richiedere al 

partecipante mediante soccorso istruttorio ai fini della regolare prosecuzione nella 

valutazione dell’offerta, pertanto: 

L’istanza presentata dalla ditta viene ritenuta ammissibile al prosieguo della gara.  

 

3. Ai sensi dell’art 97 comma 3 del d.lgs 50/2016 così come modificato dall’art 1 comma 20 lett u) 

della L 55/2019 essendo il numero di offerte ammesse pari a 1 si dà atto che 

 NON E’  APPLICABILE il criterio del calcolo dell’offerta anomala nel caso sia i punti 

relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, siano 

entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal 

bando di gara. 

4. In caso di aggiudicazione si applica il termine dilatorio di cui all’art 32 c. 9 del D.lgs 50/16 

 

Alle ore 10.00 viene terminata la verifica formale della documentazione presentata e viene chiusa la seduta 

pubblica per la redazione del relativo verbale e la definizione della prossima seduta. 

La prossima data di seduta in cui si riunirà la commissione nel suo plenum per la valutazione delle offerte 

tecniche, sentiti i singoli commissari, viene proposta nel 13/07/2022 alle ore 09.00 

Si trasmette il presente verbale al Rup per la sua approvazione e pubblicazione sul profilo internet della 

Committente a titolo di comunicazione della nuova data con l’anticipo di tempo previsto nel disciplinare 

di gara all’art 19 (2 giorni) e di darne comunicazione alla commissione e alla Stazione Appaltante per 

l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 

Lì Rio Saliceto 08/07/2022 

Il Segretario 

Dr. Gorrieri Marco 

f.to digitalmente  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


